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SEZNAM ZKRATEK

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

PV – předškolní vzdělávání

ŠVP – školní vzdělávací program

MŠ – mateřská škola

DV – dramatická výchova

IB – integrovaný blok

PH – pohybová hra
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ÚVOD

V mateřské škole tráví většina dětí poměrně velkou část svého předškolního života.

Otevírá se jim zde nový, dosud nepoznaný svět, navazují tady první přátelství a ocitají se

v nových rolích. Adaptace na prostředí mateřské školy je vždy pro dítě náročnou situací

a její zvládnutí je velmi ovlivněno osobností pedagoga, jeho profesními i lidskými

kvalitami. Učitelka v mateřské škole je často prvním dospělým mimo rodinu, se kterým

dítě navazuje užší kontakt. Její prioritou by mělo být dítě, jež se ve třídě mateřské školy

cítí bezpečně a spokojeně. Jedině tehdy se může rozvíjet celá osobnost dítěte a mohou být

naplňovány cíle předškolního vzdělávání.

Obecným cílem moderní pedagogiky, tedy i cílem předškolního vzdělávání, je vést

žáky k aktivnímu poznávání světa, společnosti, člověka i sama sebe. Protože předškolní

věk je označován jako „zlatý věk hry“ a hra je zároveň hlavním prostředkem dramatické

výchovy, ráda ji používám při své práci učitelky v mateřské škole a proto se stala

i tématem mojí bakalářské práce.

Dramatická výchova má v předškolním vzdělávání nezastupitelné místo, jelikož se její

základ nachází v prožitkových a kooperativních aktivitách. Jde o tvořivé získávání

zkušeností, dovedností, vědomostí, utváření postojů na základě vlastního prožitku a vlastní

aktivní činnosti při jednání na principu hry. Pro děti jsou tyto aktivity poutavé, protože se

často jedná o konkrétní příběh, který se nejen vypráví, ale děti jím aktivně prochází,

přemýšlejí o něm v různých rovinách, hledají a nacházejí rozmanitá řešení. Hlavní důraz je

kladen na samotný proces tvořivé výuky, nikoli na výsledek. Zásadní je spolupráce

a vzájemné působení všech zúčastněných, nedochází ke zjišťování, kdo je nejlepší. Právě

proto mohou v dramatických aktivitách najít uplatnění a možnost prosadit se všechny

zúčastněné děti.

Chtěla bych v této práci ukázat, že dramatická výchova je vhodným prostředkem pro

celkový rozvoj dětské osobnosti a že jejím prostřednictvím lze vhodně naplňovat cíle

předškolního vzdělávání.

Text jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. Nejprve představuji předškolní vzdělávání

jako takové a pak se věnuji kategoriím, které jsou v předškolním vzdělávání důležité pro

tuto bakalářskou práci. Věnuji se tedy zásadnímu kurikulárnímu dokumentu - Rámcově

vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání, charakteristice předškolního věku

a potřebám dítěte v tomto věku. Část kapitoly je také věnována pravidlům kontaktu
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předškolního pedagoga s dítětem. V následující části je charakterizována dramatická

výchova obecně a zároveň specifika při jejím využití v mateřské škole. Zabývám se tu

jednotlivými dramatickými principy, metodami i technikami a současně problematikou cílů

a hodnot v dramatické výchově. Poslední, třetí kapitola má praktický charakter. Popisuji

zde konkrétní integrovaný blok s názvem „Kocour v botách,“ který využívá možností DV

při naplňování cílů PV a který jsem zpracovala a realizovala ve své třídě mateřské školy.

Práce je určena především studentům předškolní pedagogiky, ale i stávajícím

předškolním pedagogům. Shrnuje podstatu dramatické výchovy a její specifika v mateřské

škole. Zároveň se může stát inspirací pro samotnou práci s dětmi v předškolním věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Pojem vzdělávání je základním pojmem pedagogické teorie a praxe, je však stále

diskutovaný a podle některých autorů nedostatečně ujasněný. V pedagogice se používá

jako synonymum slova edukace a vztahuje se ke školnímu prostředí, kde dochází

k řízenému učení. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003) Jde o proces zahrnující složku

výchovnou i vzdělávací. Je to velmi významná součást celoživotního procesu rozvoje

osobnosti.

Pokud k procesu vzdělávání dochází v předškolním věku dítěte, hovoříme

o předškolním vzdělávání. Je to specifický edukační styl, který probíhá v prostředí

mateřské školy. Jeho specifičnost spočívá zejména ve věkových zvláštnostech dětí

předškolního věku, v individuálním přístupu a také v metodách a formách pedagogické

práce. Tento proces doplňuje a navazuje na rodinné vzdělávání, prohlubuje ho a rozšiřuje.

Jde o počátek celoživotního učení, jež musí mít patřičnou kvalitu a musí být dostupné

každému dítěti. (Svobodová, E. 2010)

„Předškolní vzdělávání se maximálně přizpůsobuje vývojovým fyziologickým,

kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny a dbá, aby tato

vývojová specifika byla při vzdělávání dětí v plné míře respektována“ (RVP PV, 2004,

s. 6)

Podle Kollárikové a Pupaly současné předškolní vzdělávání opravuje konvenční

názor na neustálé vedení a utváření dítěte. Podle nich by dítě mělo být chápáno jako

jednotlivec, jež se prosazuje v kolektivu vrstevníků a dospělých a dokáže s nimi, s okolním

prostředím i celým okolním světem komunikovat. Z toho vyplývá, že předškolní

vzdělávání by mělo být přirozené, mělo by spolehlivě a vyváženě naplňovat potřeby dítěte

a rozvíjet jeho osobnost ve všech oblastech.

Hlavní cíle předškolního vzdělávání tedy zformulovali takto:

 „pomoc emocionálnímu a sociálnímu rozvoji a přizpůsobení dítěte (pozitivní

sebepojetí, samostatnost, sebevyjádření, řešení běžných sociálních situací a rozvoj

mezilidských vztahů);

 podpora vztahu k poznávání a učení a poskytnutí podmínek k samostatnému učení

a poznávání okolního světa;
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 příprava v oblastech řečových a intelektuálních dovedností souvisejících

s primárním vzděláváním (komunikační dovednosti, myšlení);

 pěstování a rozvoj individuálního vyjadřování a tvořivých schopností v oblasti

emocionální, etické a estetické.“ (Kolláriková, Pupala 2001, s. 128)

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Principy české vzdělávací politiky jsou zformulovány v Národním programu rozvoje

vzdělávání v České republice (je označován také jako Bílá kniha) a zakotveny v Zákoně

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. Kurikulární dokumenty jsou zformovány ve dvou rovinách: v rovině státní to

jsou Národní vzdělávací program a Rámcové vzdělávací programy, v rovině školní se

jedná o Školní vzdělávací programy. Zatímco Národní vzdělávací program stanovuje

požadavky na vzdělávání obecně, Rámcové vzdělávací programy určují rozsah vzdělávání

pro jednotlivé etapy (např. pro vzdělávání předškolní, základní, střední). Školní vzdělávací

programy specifikují vzdělávání na jednotlivých školách a každá škola si je vytváří podle

principů určených v příslušných rámcových vzdělávacích programech.

Vzdělávání v mateřské škole, to znamená obsah, cíle a klíčové kompetence, určuje

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. „Vymezuje hlavní požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. Tato pravidla

se vztahují na pedagogické činnosti probíhající ve vzdělávacích institucích zařazených do

sítě škol a školských zařízení.“ (RVP PV, 2004, s. 4).

Dokument je rozdělený do dvanácti kapitol. V úvodu je vymezení RVP PV

v systému kurikulárních dokumentů, jeho platnost a hlavní principy. Dále se zaměřuje na

specifika předškolního vzdělávání, na metody a formy práce související s předškolním

vzděláváním.

Velký význam má část věnovaná cílům předškolního vzdělávání, to znamená

záměrům a výstupům, ke kterým by mělo předškolní vzdělávání směřovat. Vymezuje

následující pojmy:

 rámcové cíle – obecné záměry předškolního vzdělávání


[…]


„tahouna“ třídy. Bylo úžasné sledovat, jak ho příběh zaujal a zmiňované aktivity mu

vyhovují.

Za negativum považuji jen stanovení kapacity dětí ve třídě mateřské školy.

Dramatické aktivity děti daleko lépe prožívaly ve dnech, kdy jich bylo ve třídě méně. Při

počtu nad dvacet dětí se činnosti stávaly organizačně a hlavně prožitkově náročnějšími.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se soustředila na edukaci v předškolním vzdělávání,

konkrétně na naplňování edukačního procesu prostřednictvím dramatické výchovy. Opírala

jsem se o odbornou literaturu v části teoretické a následně, v praktické části, o integrovaný

blok, který jsem na základě teoretických poznatků sama zpracovala a vyzkoušela ve své

pedagogické praxi.

V první kapitole se zaměřuji na specifičnost předškolního vzdělávání v dnešní době

a zmiňuji kurikulární dokumenty, jimiž se edukační proces řídí. Podrobněji se zabývám

Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, neboť jde o stěžejní

dokument, jenž vymezuje zásadní požadavky, podmínky a pravidla pro

předškolní institucionální vzdělávání. Zásadní je zde část věnovaná cílům předškolního

vzdělávání, což jsou záměry a výstupy, ke kterým by předškolní vzdělávání mělo

směřovat. Také poukazuji na to, jak zásadní vliv má předškolní období pro další vývoj

dítěte a zdůrazňuji poznatek, že v této životní etapě se dítě naučí více, než kdykoli

v budoucnu. Protože se v této době většina dětí zapojuje do kolektivů v mateřských

školách, kde je velmi důležitá osobnost pedagoga, zaměřuji se na vztah mezi ním

a dítětem.

Druhá kapitola je věnována dramatické výchově, kde na základě odborné literatury,

mimo jiné prokazuji, jak jsou její metody dětem blízké. Vkládání dramatických aktivit do

edukačního procesu působí na předškolní děti naprosto přirozeně a jsou jimi nenuceně

přijímány. Jedná se o prožitkové učení a tak děti aktivně poznávají svět, člověka,

společnost i samy sebe a jejich poznatky získávají trvalý charakter.

Obě předchozí kapitoly odkrývají souvislosti mezi pojmy vzdělávání a dramatická

výchova s ohledem na specifika předškolního věku. V jejich návaznosti vznikla poslední,

prakticky zaměřená kapitola této bakalářské práce. V ní jsem dala do kontextu poznatky

výše zmiňovaných oborů a formou integrovaného bloku je aplikovala v praxi – v běžném

životě třídy mateřské školy.

Osobním přínosem této práce je pro mě to, že jsem si rozšířila vědomosti z oboru

předškolní pedagogiky - hlouběji pronikla do problematiky dramatické výchovy

v mateřské škole. Zároveň jsem si potvrdila, že vzdělávání předškolních dětí probíhající na

základě dramatické výchovy neboli prožitkového a kooperativního učení, může nejen
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naplňovat cíle předškolního vzdělávání, ale zároveň se může stát i radostnou a děti

rozvíjející edukační činností.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je věnována problematice využití dramatické výchovy jako

prostředku k naplnění Rámcově vzdělávacího programu předškolního vzdělávání a

praktické ukázce integrovaného bloku „Kocour v botách.“ V úvodu je uveden důvod

výběru tématu. První kapitola se věnuje předškolnímu vzdělávání a jeho specifikům.

Zmíněny jsou tu i kurikulární dokumenty. Podrobněji se zde pojednává o zvláštnostech

předškolního období, o potřebách dítěte a v souvislosti s tím i o zásadách kontaktu mezi

pedagogem a předškolním dítětem. Druhá kapitola se zabývá dramatickou výchovou jako

takovou, jejími cíli, hodnotami, metodami i technikami. Velká část je věnována specifikům

při výchovné a vzdělávací práci v mateřských školách. Třetí, praktická část práce,

představuje integrovaný blok „Kocour v botách.“ Na jeho základě, tedy na základě

konkrétních dramatických aktivit, jež byly realizovány ve třídě mateřské školy, se

dokazuje, že prostřednictvím dramatické výchovy lze vhodně a nenásilnou formou

vzdělávat předškolní děti.

Tato bakalářská práce může být zdrojem informací o dramatické výchově a jejím užití

v mateřských školách nejen pro studenty předškolní pedagogiky, ale i pro stávající

předškolní pedagogy. Těm se zároveň může stát také inspirací pro samotnou práci s dětmi.
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RESUMÉ

Bachelor thesis is devoted to problem of dramatic education as a means of

implementing the Framework Educational Program of preschool education as well as

practical demonstration of integrated block „Puss in Boots“. The introduction shows the

reason for selecting. The first chapter is devoted to early childhood education and its

specifics. There are also mentioned curriculum documents. This chapter will detail the

peculiarities of pre-school period, the child's needs and in connection with this, the

principles of contact between the teacher and the preschool child.

The second chapter deals with the objectives, values, methods and techniques of drama. A

large part is devoted to the specifics of the upbringing and education in kindergarten.

The third and practical part is integrated block „Puss in Boots“. Based on specific drama

activities of the block, which were implemented in kindergarten class, it proves that

through drama education can be suitably and non-violent way to educate preschool

children.

This thesis can be a source of information on drama education and its use in kindegartens

for students preschool education, but also for existing preschool teachers.

At the same time this Bachelor thesis may be used as inspiration for the work with

children.
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 Byla jedna vrátka, …

Kocour se vrátil domů…

Kocour předává křepelky králi.
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Kocour sděluje králi, co se Jankovi stalo.

Královský kočár s koňmi

Král s Jankem a princeznou projíždí krajinou…
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 Královská hostina

Svatební průvod

A zazvonil zvonec…