---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucí práce)**

---

**Práci předložila studentka:** Martina Přindová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Dramatická výchova jako cesta k naplňování RVP PV

Integrovaný blok „Kocour v botách“

**Vedoucí práce:** MgA. Eva Gažáková, KPG FPE ZČU v Plzni

---

#### **1. CÍL PRÁCE:**

Autorčiným cílem bylo prokázat, že dramatická výchova je vhodným prostředkem celkového rozvoje dětské osobnosti a že je tedy možné jejím prostřednictvím naplňovat stanovené cíle předškolního vzdělávání. Cíl práce se jí podařil přesvědčivým způsobem naplnit.

#### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Text předložené bakalářské práce je standardně členěn na části teoretickou a praktickou. Vzhledem k cíli práce představuje autorka v teoretické části ty aspekty a cíle předškolního vzdělávání i celého systému dramatické výchovy, které jsou oporou a východiskem pro část praktickou. V praktické části práce pak představuje a reflektuje desetidenní integrovaný blok „Kocour v botách“, na kterém prokazuje platnost předložené hypotézy, že dramatická výchova umožňuje naplňovat cíle stanovené RVP PV. Bakalářská práce je doplněna přílohami, které plní funkci vhodné ilustrace popisované práce během integrovaného bloku.

#### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Text je logicky a přehledně strukturován, není zatížen stylistickými ani pravopisnými proháčky, uvedené citace a odkazy na odborné zdroje odpovídají požadované normě. Celkově text odpovídá požadavkům kladeným na psaní odborné práce.

#### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předloženou bakalářskou práci považuji celkově za velmi zdařilou. Autorka prokázala schopnost samostatně tvůrčí práce teoretické i praktické, schopnost reflektovat teoretická východiska i jejich zhodnocení ve vlastní práci – přípravě, realizaci a evaluaci vlastní výuky.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- Co považujete za hlavní přínos využití dramatické výchovy jakožto principu práce s předškolními dětmi?
- V čem tkví hlavní rozdíl (co se týče přínosu pro žáky) ve Vámi vytvořeném integrovaném bloku oproti integrovanému bloku, ve kterém DV jako metoda využívána není?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

VÝBORNĚ

V Plzni dne 8. 5. 2015

Podpis:

*Eva Gažáková*
MgA. Eva Gažáková